

学校法人溝部学園令和3年度事業報告書

1.法人の概要

①設置する学校、学科等

令和3年5月1日現在

学 校 名	学科等	開設年度	入学定員	収容定員	入学者数	現在数	備 考
別府溝部学園短期大学	ライフデザイン 総合学科	平成20年度	60人	120人	58人	135人	改組転換により、 平成20年度新設
〃	食物栄養学科	昭和41年度	40	80	36	67	平成20年度改組 定員100人→60人名称変更 平成31年4 月1日入学定員変更60名→40名
〃	幼児教育学科	昭和43年度	70	140	56	112	平成20年度改組 定員50人→70人
〃	介護福祉学科	平成15年度	30	60	16	41	平成31年4月1日 入学 定員変更40人→30人
計			200	400	166	355	
別府溝部学園高等学校	普通科	昭和34年度	80	240	95	288	
〃	食物科	昭和45年度	40	120	53	121	
〃	看護科	昭和48年度	40	200	52	272	平成14年4月から5年 一貫に変更
計			160	560	200	681	
認定こども園ひめやま幼稚園	0～5歳児	昭和43年度	220	220	45	205	平成27年3月31 認定こども園認可平成 31年4月1日定員変更175人→195人 令和 2年4月1日定員変更195人→205人 令和 3年4月1日定員変更205人→220人
大分県歯科技術専門学校	歯科衛生科 歯科技工科	昭和51年度 昭和51年度	50 35	150 70	7 14	32 27	歯科衛生科平成18年 度より3年制移行
ひらた保育園	0～5歳児	平成21年度	60	60	7	62	平成21年度開設
計			725	1,460	439	1,362	

②役員、教職員の人数(令和3年5月1日現在)

(1)役 員 理事5人(うち理事長1人 常務理事1人)
監事2人

(2)教職員

	専任教員	専任職員	兼任者(教員)
別府溝部学園短期大学	52人	10人	85人
別府溝部学園高等学校	35	10	37
ひめやま幼稚園	24	9	11
大分県歯科技術専門学校	9	1	35
ひらた保育園	10	5	7
計	130	35	175

学 校 法 人 溝 部 学 園

令和3年度財務の概要

①資金収支計算書の概要

(単位：円)

科 目	令和2年度	令和3年度	増 減	対前年比
<収入の部>				
学生生徒等納付金収入	663,965,500	611,122,812	△ 52,842,688	92.0%
手 数 料 収 入	9,952,170	9,293,160	△ 659,010	93.4%
寄 付 金 収 入	9,649,360	12,397,404	2,748,044	128.5%
補 助 金 収 入	603,124,144	644,478,845	41,354,701	106.9%
資 産 売 却 収 入	1,500,000	50,000	△ 1,450,000	3.3%
付随事業・収益事業 収 入	105,233,630	101,996,150	△ 3,237,480	96.9%
受取利息・配当金 収 入	444,088	480,501	36,413	108.2%
雑 収 入	24,957,123	28,759,331	3,802,208	115.2%
借 入 金 等 収 入	0	20,000,000	20,000,000	—
前 受 金 収 入	149,725,468	148,413,200	△ 1,312,268	99.1%
そ の 他 の 収 入	596,573,126	551,827,584	△ 44,745,542	92.5%
資金収入調整勘定	△ 236,279,898	△ 224,850,484	11,429,414	95.2%
前年度繰越支払資金	1,106,926,525	1,016,107,989	△ 90,818,536	91.8%
収入の部 合計	3,035,771,236	2,920,076,492	△ 115,694,744	96.2%
<支出の部>				
人 件 費 支 出	787,016,161	785,036,001	△ 1,980,160	99.7%
教 育 研 究 費 支 出	297,917,312	307,244,066	9,326,754	103.1%
管 理 経 費 支 出	174,482,552	172,023,942	△ 2,458,610	98.6%
借入金等利息支出	6,573,401	5,335,796	△ 1,237,605	81.2%
借入金等返済支出	160,800,000	180,800,000	20,000,000	112.4%
施 設 関 係 支 出	81,695,801	31,125,388	△ 50,570,413	38.1%
設 備 関 係 支 出	22,742,030	41,721,537	18,979,507	183.5%
資 産 運 用 支 出	0	0	0	—
そ の 他 の 支 出	495,444,532	486,525,800	△ 8,918,732	98.2%
資金支出調整勘定	△ 7,008,542	△ 12,639,759	△ 5,631,217	180.3%
翌年度繰越支払金	1,016,107,989	922,903,721	△ 93,204,268	90.8%
支出の部 合計	3,035,771,236	2,920,076,492	△ 115,694,744	96.2%

学 校 法 人 溝 部 学 園

令和3年度財務の概要

②事業活動収支計算書の概要

(単位：円)

	科 目	令和2年度	令和3年度	増 減	対前年比
教育活動収入の部	<事業活動収入の部>				
	学生生徒等納付金収入	663,965,500	611,122,812	△ 52,842,688	92.0%
	手 数 料 収 入	9,952,170	9,293,160	△ 659,010	93.4%
	寄 付 金 収 入	6,649,360	11,803,404	5,154,044	177.5%
	補 助 金 収 入	603,124,144	617,433,845	14,309,701	102.4%
	付 随 事 業 収 入	105,233,630	101,996,150	△ 3,237,480	96.9%
	雑 収 入	24,957,123	28,759,331	3,802,208	115.2%
	教育活動収入計	1,413,881,927	1,380,408,702	△ 33,473,225	97.6%
教育活動外収入の部	受取利息・配当金	444,088	480,501	36,413	108.2%
	教育活動外収入計	444,088	480,501	36,413	108.2%
	教育活動内外収入合計	1,414,326,015	1,380,889,203	△ 33,436,812	97.6%
事業活動支出の部	<事業活動支出の部>				
	人 件 費	786,332,029	784,670,297	△ 1,661,732	99.8%
	教 育 研 究 費	392,155,026	398,115,086	5,960,060	101.5%
	管 理 経 費	202,968,481	200,505,236	△ 2,463,245	98.8%
	徴 収 不 能 等	0	258,000	258,000	-
	教育活動支出計	1,381,455,536	1,383,548,619	2,093,083	100.2%
教育活動外支出の部	借入金等利息	6,573,401	5,335,796	△ 1,237,605	81.2%
	教育活動外支出計	6,573,401	5,335,796	△ 1,237,605	81.2%
	<経常収支差額>	26,297,078	△ 7,995,212	△ 34,292,290	△130.4%
特別収入の部	資 産 売 却 差 額	1,485,727	49,999	△ 1,435,728	3.4%
	施 設 設 備 寄 付 金	3,000,000	594,000	△ 2,406,000	19.8%
	施 設 設 備 補 助 金	0	27,045,000	27,045,000	-
	特別収入計	4,485,727	27,688,999	23,203,272	617.3%
特別支出の部	固定資産処分差額	0	3	3	-
	その他備品滅失損	0	0	0	-
	特別支出計	0	3	3	0.0%
	<特別収支差額>	4,485,727	27,688,996	23,203,269	617.3%
	事業活動収支差額	30,782,805	19,693,784	△ 11,089,021	64.0%

※経常収支差額については増減率で算出している。

学 校 法 人 溝 部 学 園

令和3年度財務の概要

③貸借対照表の概要

(単位：円)

科 目	令和2年度	令和3年度	増 減	対前年比
固定資産	3,769,374,780	3,722,880,727	△ 46,494,053	98.8%
内有形固定資産	3,750,530,485	3,704,025,092	△ 46,505,393	98.8%
内その他固定資産	18,844,295	18,855,635	11,340	100.1%
流動資産	1,095,252,934	999,380,441	△ 95,872,493	91.2%
資産の部 合計	4,864,627,714	4,722,261,168	△ 142,366,546	97.1%
固定負債	875,706,886	704,471,182	△ 171,235,704	80.4%
流動負債	367,027,593	376,202,967	9,175,374	102.5%
負債の部 合計	1,242,734,479	1,080,674,149	△ 162,060,330	87.0%
基本金				
第1号基本金	4,827,769,404	4,976,797,177	149,027,773	103.1%
第4号基本金	101,000,000	101,000,000	0	100.0%
基本金の部 合計	4,928,769,404	5,077,797,177	149,027,773	103.0%
繰越収支差額				
繰越収支差額	△ 1,306,876,169	△ 1,436,210,158	△ 129,333,989	△9.9%
翌年度繰越収支差額	△ 1,306,876,169	△ 1,436,210,158	△ 129,333,989	△9.9%
総合計	4,864,627,714	4,722,261,168	△ 142,366,546	97.1%

※繰越収支差額、翌年度繰越収支差額については増減率で算出している。